
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 

26.04.2022 г. № 110-п                          р.п. Любинский 

 

О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных 

чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения 

в весенне-летний пожароопасный период 2023 года 

 

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», в соответствии с п.417 Правил противопожарного 

режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 

1479, в целях предупреждения возникновения пожаров в населенных пунктах и 

лесах, гибели людей, снижения материальных потерь, оперативного реагирования 

на изменения обстановки и своевременной подготовки к весеннее - летнему 

пожароопасному периоду 2023 года, Администрация Любинского городского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Определить пожароопасный период на территории населенных пунктов 

Любинского городского поселения с 26.04.2023 года по 30.10.2023 года. 

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории Любинского городского поселения согласно приложения № 1 к 

настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав оперативной группы согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению 

4. Рекомендовать руководителям хозяйства, предприятий и организаций всех 

форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 30 апреля 

2023 года: 

4.1.Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 

организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места 

утилизации. 

4.2.Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников 

наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. 

4.3.Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

4.4.Запретить сжигание мусора, разведение костров на приусадебных участках 

жилых домов, на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам 

промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и 

других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в 

установленном порядке. 



4.5.Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для 

сообщения о пожаре в пожарную охрану. 

4.6.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников. 

4.7. Ограничить въезд в лесные массивы по полевым дорогам, неиспользуемым в 

хозяйственной и производственной деятельности. 

5.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений.: 

5.1.Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам 

пожарной безопасности и действиям в случае пожара. 

5.2.Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной 

безопасности в быту и в лесных массивах. 

6. Рекомендовать жителям городского поселения: 

6.1.Установить у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой. 

6.2.Очистить территории, прилегающие к жилым домам от горючих отходов, 

сухой травянистой растительности и другого мусора. 

6.3. При посещении лесов, в местах массового отдыха людей, запретить 

разведение костров. 

7. Членам оперативной группы: 

7.1. Обеспечить систематическое информирование населения об угрозе 

возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, о 

мерах пожарной безопасности путем проведения сходов, собраний населения. 

7.2. Организовать проведение рейдовых мероприятий в местах массового отдыха 

граждан, в лесных массивах с целью исключения случаев нарушения правил 

пожарной безопасности и несанкционированного проведения отжига травы и 

бытового мусора. 

8. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, 

применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим 

законодательством. 

9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.Главы Любинского 

городского поселения                                                                             А.Я.Гасс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Постановлению администрации 

от 26.04.2023 года № 110-п 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории Любинского городского поселения 

 

№пп мероприятия сроки 

исполнения 

1 Проведение сходов граждан с населением  городского 

поселения с привлечением инспектора ГПН по 

соблюдению требований пожарной безопасности 

 

ежеквартально 

2 Информирование население о пожарной обстановке в 

сельском поселении через СМИ, путем раздачи листовок 

ежеквартально 

3 Ознакомление руководителей предприятий и 

организаций, находящихся на территории городского 

поселения с №123 –ФЗ на аппаратном совещании  

апрель 2023 

года 

4 Проведение сходов граждан с жильцами  городского 

поселения по ознакомлению с №123 -ФЗ 

апрель 2023 

года 

5 Проведение обследований (проверок) зданий и 

сооружений, принадлежащих администрации  городского 

поселения с инспектором ГПН по соблюдению 

требований пожарной безопасности 

согласно 

графика  

6 Проверка работоспособности и поддержание в рабочем 

состоянии систем оповещения населения  городского 

поселения 

постоянно  

7 Провести в учебных заведениях разъяснительную работу 

среди учащихся о бережном отношении к лесу, 

недопущении поджогов травы, соблюдении правил 

противопожарной безопасности при разведении костров в 

лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды. 

апрель 2023 

года 

8 Формирование резервов материальных и финансовых 

ресурсов для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие лесных 

пожаров 

Апрель 

2023года 

9 Подготовка и поддержание в готовности достаточного 

количества сил и средств для защиты населения и 

территории от ЧС 

постоянно 

10 Проведение инструктажа по ТБ, ПБ, правил поведения на 

водных объектах с многодетными, малообеспеченными, 

неблагополучными семьями 

постоянно 

11 Проведение рейдов добровольной пожарной дружины  постоянно 

 



Приложение № 2 

к Постановлению администрации 

от 26.04.2023 года № 110-п 

 

СОСТАВ 

оперативной группы 

 

№ 

пп 

Фамилия имя 

отчество 

должность 

1 Гасс Андрей 

Яковлевич 

И.о. Главы Любинского городского поселения 

т.89040782332 

2 Дулин Сергей 

Владимирович 

Участковый уполномоченный ОМВД России по 

Омской области в Любинском районе (по 

согласованию) т.89993294259 

3 Обрывалин Василий 

Геннадьевич 

Водитель администрации городского поселения  

т.89136118206 

4 Чебаков Антон 

Александрович 

Заместитель Начальник ТОНД по Любинскому 

району (по согласованию) т.89012636220 

5 Буглаев Сергей 

Николаевич 

Депутат городского поселения (по согласованию) 

 т. 89043247197 

6 Галдин Константин 

Алексеевич 

Депутат городского поселения (по согласованию) 

т. 89026751929 

7 Князев Александр 

Владимирович 

Депутат городского поселения (по согласованию) 

т. 89087915325 

8 Сподаренко Сергей 

Николаевич 

Руководитель мобилизационного отдела 

Администрации ЛМР (по согласованию) 

т.89088005380 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


